会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 2 回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 6年 5月 29日（水）

午前 9 時 00 分 ～ 午前 10 時 25 分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校  多目的室１

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄

委 員 黒須 登   委 員 黒須 亨夫

委 員 中川 弥生  委 員 清水 諭

委 員 川久保 勇人 委 員 渡邊 郁子

校 長 熊坂 由美子

傍聴者  0 名

議 題

（１）特色ある教育について

（２）おや小子供見守り活動について

（３）家庭学習（宿題）について

（４）その他・連絡

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）承認

・特色ある教育について共通理解が

図れた

 「一部教科担任制」

 「ブロック交換授業」

 「算数少人数指導」

 「ＴＴ指導」

・本校の特色ある教育について、実際に授

業を参観しながら説明をした。

・児童の学習意欲の高まり、学力向上を図

るための取組として有益であることを説

明し、今後も引き続き取り組んでいく。

・児童が意欲的に活動している様子を参観

していただくことができた。

・学校と家庭が連携を強化して取り組むこ

とが重要であるとの認識を改めてもっ

た。

（２）承認

・おや小子供見守り活動について

活動を充実させるための方策につ

いて、共通理解が図れた。

・昨年１１月より開始し、令和６年 3 月ま

でに７５名が参加。ご自身のお子さんの

普段の様子を見たい、という保護者の声

からスタートし、いじめ防止策の一環に

もなっている。

・現在、見守り活動に参加していただく方

は保護者・おや小応援団に登録している

方に限定しているが、限られた保護者の

参加となっている。もっと広く参加して

いただくため「お勧めの授業」を周知す

るなどの広報活動をしていく。併せて、

防犯対策についても検討する。

・参加者から感想を記入いただく（任意）

ことで、改善に生かす。

（３）承認

・家庭学習（宿題）について

 家庭学習の理想的なあり方につい

 て、共通理解が図れた。

・全学年「宿題」があり（音読・計算・漢

字・読書・自由課題等）、担任は毎日チェ

ックしている。

・尾山台小ステップアッププランで家庭学

習や読書の時間が確保できるよう目安時

間を周知し課題を出してきていたが、取

り組むことが過度の負担になる児童もい

る。目安の時間は維持したまま、内容を

宿題以外に、読書や自主勉強なども含め

るとし、個に応じた取組み方を検討して

いく。

・習い事、塾、学童保育所通所など、放課

後の過ごし方は様々である。家庭学習の

時間確保が難しいこともある。

・短時間でも習慣化ができるように、特に

低学年のうちはある程度保護者の見守り

が必要であろう。特に苦手教科の課題に

向かうには、大人の力を必要とする。

・３年生以上が購入している「デジタルド

リル」を活用することで、自ら進んで取

り組むことができるようにする。

（４）その他・連絡 次回の開催について

第３回学校運営協議会

令和６年１０月１７日（木）９：００から

場所 尾山台小学校 多目的室 1